Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 20 de fevereiro de dois mil e 

vinte e cinco, documento que se dá aqui por integralmente reproduzido, 

constituindo o anexo número quatro à presente ata, verificando-se que apresenta 

um saldo disponível de 22.783.866,76 € (vinte e dois milhões, setecentos e 

oitenta e três mil, oitocentos e sessenta e seis euros e setenta e seis 

cêntimos). ----------------------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.2.1 - ALIENAÇÃO DE PRÉDIO URBANO, SITO NA RUA MAESTRO DAVID DE

[...]

Maestro David de Sousa, n.º 100 a 112 e Rua Miguel Bombarda n.º 52 a 56, 

freguesia de Buarcos e São Julião, Concelho da Figueira da Foz; -----------------  

2 – Aprovar as condições especiais de venda do referido procedimento, com a 

alteração do valor aqui proposto para a venda do imóvel, para o montante de 

395.000,00 € (trezentos e noventa e cinco mil euros). ---------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

2.1.2.2 - PROPOSTA DE ADITAMENTO AO “CONTRATO DE ARRENDAMENTO DE 

DURAÇÃO LIMITADA PELO PRAZO DE 25 ANOS, DO EDIFÍCIO SEDE DOS

[...]

da Figueira da Foz, dos seguintes equipamentos: ---------------------------------  

- Um portátil, marca Lenovo – modelo IDEAPAD1, com o valor unitário de 

451,674,00 € (quatrocentos e cinquenta e um euros e seiscentos e setenta e 

quatro euros) e o preço total de 555,55 € (quinhentos e cinquenta e cinco euros 

e cinquenta e cinco cêntimos); --------------------------------------------------  

- Quatro portáteis, marca Asus – modelo VIVOBOOK, com o valor unitário de 

406,504,00 € (quatrocentos e seis euros e quinhentos e quatro cêntimos) e o 

preço total de 1.626,02 € (mil seiscentos e vinte e seis euros e dois cêntimos);  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

2.1.2.4 - AUTORIZAÇÃO PARA TRANSMISSÃO DA LICENÇA DE UTILIZAÇÃO DOS 

RECURSOS HÍDRICOS – OCUPAÇÃO DO DPH – DOMÍNIO PÚBLICO 

HÍDRICO, POR APOIO DE PRAIA, N.º L007/056.2018.RH4A PELA APA

[...]

sucesso - obra” nos termos propostos na informação anexa ao processo, 

condicionada à aprovação da assunção dos compromissos plurianuais, por parte da 

Assembleia Municipal; -----------------------------------------------------------  

3 - O preço base do procedimento no valor de 1.092.959,04 € (um milhão noventa e 

dois mil novecentos e cinquenta e nove euros e quatro cêntimos), acrescido de 

IVA no montante de 64.577,54 € (sessenta e quatro mil quinhentos e setenta e 

sete euros e cinquenta e quatro cêntimos), perfazendo o valor global de 

1.158.536,58 € (um milhão cento e cinquenta e oito mil quinhentos e trinta e 

seis euros e cinquenta e oito cêntimos), distribuído pelos seguintes anos 

económicos: ---------------------------------------------------------------------  

- Ano económico 2025: 579.268,00 € (quinhentos e setenta e nove mil, duzentos e 

sessenta e oito euros); ---------------------------------------------------------  

- Ano económico 2026: 579.268,58 € (quinhentos e setenta e nove mil, duzentos e 

sessenta e oito euros e cinquenta e oito cêntimos); -----------------------------  

4 - As peças do procedimento de formação deste contrato, designadamente o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2, 

do artigo 40.º, do Código dos Contratos Públicos;